

ORDEM DE SERVIÇO OU DE FORNECIMENTO DE BENS Nº MINUTA/2025/CASS/UAC/DIOP

Processo nº AGSUS.007618/2025-67

1. IDENTIFICAÇÃO

Contratante: AGÊNCIA BRASILEIRA DE APOIO À GESTÃO DO SUS - AgSUS, serviço social autônomo, constituída sob a forma de pessoa jurídica de direito privado, sem fins lucrativos, com sede no SHN Quadra 1, Bloco E, Conjunto A, salas nº 201 e 202, 2º andar, CEP 70.701-050, Brasília/DF, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 37.318.510/0001-11, neste ato representada por seu Diretor de Operações, **Willames Pimentel de Oliveira**, designado por meio da **Designação nº 32/2025/PRES/AgSUS**, pelo Diretor-Presidente **André Longo Araújo de Melo**.

Contratada: LUIZ ANDRE CORREIA MEDEIROS, CNPJ 41.248.823/0001-18, com sede na RUA TEOTONIO FERREIRA, SN - BAIRRO NOVO HORIZONTE, MUNICÍPIO DE SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA - AM, CEP: 69.750-

2. OBJETO GERAL

2.1. Fornecimento de bens e serviços para realização de capacitações, entre os dias 24/11 e 18/12, no DSEI Alto Rio Negro, em São Gabriel da Cachoeira/AM.

2.2. DETALHAMENTO POR EVENTO/ ENTREGA:

EVENTO 1 - "Evento 1 - Prevenção Dos Óbitos E Tentativas De Suicídio No Território Indígena No Contexto Intercultural"

DATA: 24 a 28/11/2025

LOCAL: São Gabriel da Cachoeira/AM

DIDÁTICO E APOIO						
ITEM	DESCRIÇÃO DO OBJETO	UNIDADE DE MEDIDA	EVENTO 1 - PREVENÇÃO DOS ÓBITOS 24 A 28/11	QTD TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Canetas Esferográficas, Corpo cilíndrico de poliestireno transparente, tinta azul, bico fino, caixa Com 50 Unidades.	Caixa	1	1	R\$ 58,00	R\$ 58,00
2	Canetas Esferográficas, Corpo cilíndrico de poliestireno transparente, tinta preta, bico fino, caixa Com 50 Unidades	Caixa	1	1	R\$ 58,00	R\$ 58,00
3	Caneta marca-texto amarela, caixa com 12 unidades	Unidade	4	4	R\$ 38,00	R\$ 152,00
4	Borracha macia, na cor branca, caixa com 12	Caixa	4	4	R\$ 45,00	R\$ 180,00
5	Lápis preto sextavado, caixa com 72 unidades	Unidade	1	1	R\$ 75,00	R\$ 75,00
6	Kit tinta impressora Canon G6010 (preto, ciano, magenta, amarelo)	Unidade	1	1	R\$ 250,00	R\$ 250,00
7	Apontador de lápis caixa com 24 unidades	Caixa	2	2	R\$ 70,00	R\$ 140,00
8	Barbante algodão cru 140m (4/6 crochê)	Unidade	1	1	R\$ 35,00	R\$ 35,00
9	Papel madeira pardo, gramatura aproximada de 80g/m a 90g/m, resistente.	Unidade	1	1	R\$ 3,50	R\$ 3,50
10	Pincel atômico, para quadro branco, na cor preto	Unidade	4	4	R\$ 8,00	R\$ 32,00
11	Pincel atômico, para quadro branco, na cor azul	Unidade	4	4	R\$ 8,00	R\$ 32,00
12	Clips galvanizado 3/0, caixa de 500g	Unidade	1	1	R\$ 12,00	R\$ 12,00
13	Fita Adesiva Transparente 45mm X 100m	Unidade	3	3	R\$ 9,00	R\$ 27,00

14	Fita crepe, 50mmx50m	Unidade	3	3	R\$ 20,00	R\$ 60,00
15	Fita dupla face 19mmx10m	Unidade	3	3	R\$ 35,00	R\$ 105,00
16	Papel foto na cor brilhante, tamanho A4 (210x297mm) e gramatura de 180G/M² pacote com 50 folhas	Unidade	1	1	R\$ 45,00	R\$ 45,00
17	Caixa de Grampo para grampeador 26/6 mm	Unidade	1	1	R\$ 15,00	R\$ 15,00
18	Papel madeira pardo, gramatura aproximada de 80g/m a 90g/m, resistente.	Unidade	5	5	R\$ 3,50	R\$ 17,50
19	Papel vergê branco A4 , pacote com 50 folhas	Unidade	1	1	R\$ 125,00	R\$ 125,00
20	Tesoura uso geral 20 cm material aço inoxidável, lâmina em aço 8	Unidade	1	1	R\$ 38,00	R\$ 38,00
21	Colher descartável pacote com 50 unidades	Unidade	2	2	R\$ 7,00	R\$ 14,00
22	Guardanapo de papel 24x22cm, embalagem com 50 unidades	Unidade	2	2	R\$ 5,50	R\$ 11,00
23	Copo descartável 180ml, pacote com 100	Unidade	2	2	R\$ 12,00	R\$ 24,00
24	Prato descartável tamanho médio, pacote com 10 unidades	Unidade	5	5	R\$ 15,00	R\$ 75,00
VALOR TOTAL						R\$ 1.584,00

GRÁFICOS						
ITEM	DESCRIÇÃO DO OBJETO	UNIDADE DE MEDIDA	EVENTO 1 - PREVENÇÃO DOS ÓBITOS 24 A 28/11	QTD TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
32	Camisa manga curta Dry-Fit, gramatura do tecido : 130 g/m². Tamanho P	Unidade	10	10	R\$ 68,00	R\$ 680,00
33	Camisa manga curta Dry-Fit, gramatura do tecido : 130 g/m². Tamanho M	Unidade	12	12	R\$ 68,00	R\$ 816,00
34	Camisa manga curta Dry-Fit, gramatura do tecido : 130 g/m². Tamanho G	Unidade	12	12	R\$ 68,00	R\$ 816,00
35	Camisa manga curta Dry-Fit, gramatura do tecido : 130 g/m². Tamanho GG	Unidade	6	6	R\$ 68,00	R\$ 408,00
46	Sacola tipo bolsa de nylon, personalizadas com logomarca do tamanho 39.3cmx35cm	Unidade	90	90	R\$ 42,00	R\$ 3.780,00
47	Faixa em lona personalizada tamanho 300 cm de largura X 70 cm de altura, com bastão de madeira (personalizado).	Unidade	1	1	R\$ 290,00	R\$ 290,00
49	Bloco de notas personalizado 14,5x 10,0 cm com 50 folhas	Unidade	40	40	R\$ 28,00	R\$ 1.120,00
VALOR TOTAL						R\$ 7.910,00

ALIMENTAÇÃO						
ITEM	DESCRIÇÃO DO OBJETO	UNIDADE DE MEDIDA	EVENTO 1 - PREVENÇÃO DOS ÓBITOS 24 A 28/11	QTD TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
53	Cento de Salgadinhos pequenos variados	Cento	4	4	R\$ 110,00	R\$ 440,00
54	Cachorro-quente completo	Unidade	45	45	R\$ 12,00	R\$ 540,00
55	Bolo G de 2 kg	kg	2	2	R\$ 280,00	R\$ 560,00
56	Pão de queijo M	Unidade	45	45	R\$ 2,00	R\$ 90,00
57	Café torrado, pacote de 500 g	Unidade	20	20	R\$ 38,00	R\$ 760,00
58	Açúcar cristal, pacote de 1 kg	kg	15	15	R\$ 6,50	R\$ 97,50
59	Biscoito salgado tipo Papaguara, embalagem de 300 g	Unidade	45	45	R\$ 8,50	R\$ 382,50
60	Suco natural 1 litro	Litro	8	8	R\$ 18,00	R\$ 144,00
61	Leite integral 1 litro	Litro	2	2	R\$ 15,00	R\$ 30,00
62	Margarina com sal, embalagem de 500 g	Unidade	2	2	R\$ 6,00	R\$ 12,00
63	Tapioca com queijo e presunto	Unidade	45	45	R\$ 12,00	R\$ 540,00

64	Sanduíche natural	Unidade	45	45	R\$ 15,00	R\$ 675,00
65	Melancia grande	Unidade	2	2	R\$ 90,00	R\$ 180,00
VALOR TOTAL						R\$ 4.451,00

EVENTO 2 - “Evento 2 - Oficina de Parteiros Indígenas do Rio Içana do Distrito Sanitário Especial Indígena do Alto Rio Negro”

DATA: 01 a 05/12/2025

LOCAL: São Gabriel da Cachoeira/AM

DIDÁTICO E APOIO						
ITEM	DESCRIÇÃO DO OBJETO	UNIDADE DE MEDIDA	EVENTO 2 - OFICINA DE PARTEIRAS 01 A 05/12	QTD TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Canetas Esferográficas, Corpo cilíndrico de poliestireno transparente, tinta azul, bico fino, caixa Com 50 Unidades.	Caixa	2	2	R\$ 58,00	R\$ 116,00
4	Borracha macia, na cor branca, caixa com 12	Caixa	6	6	R\$ 45,00	R\$ 270,00
10	Pincel atômico, para quadro branco, na cor preto	Unidade	4	4	R\$ 8,00	R\$ 32,00
11	Pincel atômico, para quadro branco, na cor vermelho	Unidade	4	4	R\$ 8,00	R\$ 32,00
	Pincel atômico, para quadro branco, na cor azul	Unidade	4	4	R\$ 8,00	R\$ 32,00
13	Fita Adesiva Transparente 45mm X 100m	Unidade	2	2	R\$ 9,00	R\$ 18,00
14	Fita crepe, 50mmx50m	Unidade	1	1	R\$ 20,00	R\$ 20,00
15	Fita dupla face 19mmx10m	Unidade	2	2	R\$ 35,00	R\$ 70,00
16	Papel foto na cor brilhante, tamanho A4 (210x297mm) e gramatura de 180G/M² pacote com 50 folhas	Unidade	1	1	R\$ 45,00	R\$ 45,00
18	Papel madeira pardo, gramatura aproximada de 80g/m a 90g/m, resistente.	Unidade	4	4	R\$ 3,50	R\$ 14,00
20	Tesoura uso geral 20 cm material aço inoxidável, lâmina em aço 8	Unidade	1	1	R\$ 38,00	R\$ 38,00
21	Colher descartável pacote com 50 unidades	Unidade	4	4	R\$ 7,00	R\$ 28,00
22	Guardanapo de papel 24x22cm, embalagem com 50 unidades	Unidade	4	4	R\$ 5,50	R\$ 22,00
23	Copo descartável 180ml, pacote com 100	Unidade	5	5	R\$ 12,00	R\$ 60,00
24	Prato descartável tamanho médio, pacote com 10 unidades	Unidade	5	5	R\$ 15,00	R\$ 75,00
25	Pasta com aba elástico polipropileno Ofício	Unidade	90	90	R\$ 4,50	R\$ 405,00
26	Papel sulfite 75 g Chamax - com 2500 folhas - 1 caixa com 5 pacotes	Unidade	1	1	R\$ 250,00	R\$ 250,00
27	Prancheta poliestireno ofício cristal A4	Unidade	1	1	R\$ 20,00	R\$ 20,00
28	E.V.A com Glitter (amarelo)	Unidade	4	4	R\$ 20,50	R\$ 82,00
29	E.V.A com Glitter (branco)	Unidade	3	3	R\$ 2,50	R\$ 7,50
31	KIT 4 refil de tinta impressora Epson L3250 - 544	Unidade	1	1	R\$ 250,00	R\$ 250,00
VALOR TOTAL						R\$ 1.886,50

GRÁFICOS						
ITEM	DESCRIÇÃO DO OBJETO	UNIDADE DE MEDIDA	EVENTO 2 - OFICINA DE PARTEIRAS 01 A 05/12	QTD TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
32	Camisa manga curta Dry-Fit, gramatura do tecido : 130 g/m². Tamanho P	Unidade	20	20	R\$ 68,00	R\$ 1.360,00
33	Camisa manga curta Dry-Fit, gramatura do tecido : 130 g/m². Tamanho M	Unidade	40	40	R\$ 68,00	R\$ 2.720,00
34	Camisa manga curta Dry-Fit, gramatura do tecido : 130 g/m². Tamanho G	Unidade	20	20	R\$ 68,00	R\$ 1.360,00
35	Camisa manga curta Dry-Fit, gramatura do tecido : 130 g/m². Tamanho G	Unidade	10	10	R\$ 68,00	R\$ 680,00

	g/m². Tamanho GG					
46	Sacola tipo bolsa de nylon, personalizadas com logomarca do tamanho 39.3cmx35cm	Unidade	90	90	R\$ 42,00	R\$ 3.780,00
47	Faixa em lona personalizada tamanho 300 cm de largura X 70 cm de altura, com bastão de madeira (personalizado).	Unidade	1	1	R\$ 290,00	R\$ 290,00
49	Bloco de notas personalizado 14,5x 10,0 cm com 50 folhas	Unidade	90	90	R\$ 28,00	R\$ 2.520,00
50	Chapéu caqui com proteção de pescoço	Unidade	90	90	R\$ 43,00	R\$ 3.870,00
VALOR TOTAL						R\$ 16.580,00

ALIMENTAÇÃO						
ITEM	DESCRIÇÃO DO OBJETO	UNIDADE DE MEDIDA	EVENTO 2 - OFICINA DE PARTEIRAS 01 A 05/12	QTD TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
57	Café torrado, pacote de 500 g	Unidade	15	15	R\$ 38,00	R\$ 570,00
58	Açúcar cristal, pacote de 1 kg	kg	38	38	R\$ 6,50	R\$ 247,00
62	Margarina com sal, embalagem de 500 g	Unidade	10	10	R\$ 6,00	R\$ 60,00
66	Pão de forma, pacote de 500 g	Unidade	55	55	R\$ 15,00	R\$ 825,00
67	Biscoito salgado tipo cream cracker, embalagem de 400 g	Unidade	20	20	R\$ 7,00	R\$ 140,00
68	Biscoito maisena embalagem de 400 g	Unidade	15	15	R\$ 6,90	R\$ 103,50
69	Achocolatado, embalagem de 400 g	Unidade	5	5	R\$ 23,00	R\$ 115,00
70	Aveia flocos embalagem de 500g	Unidade	12	12	R\$ 24,00	R\$ 288,00
71	Arroz brilhantes, embalagem de 1 kg	kg	45	45	R\$ 7,50	R\$ 337,50
72	Colorau, pacote de 100 g	Unidade	10	10	R\$ 2,50	R\$ 25,00
73	Extrato de tomate, embalagem de 190 g	Unidade	10	10	R\$ 6,00	R\$ 60,00
74	Farinha de mandioca, amarela, regional, pacote de 1 kg	kg	20	20	R\$ 18,00	R\$ 360,00
75	Farinha de trigo com fermento, pacote de 1 kg	kg	10	10	R\$ 8,00	R\$ 80,00
76	Fermento biológico em pó, embalagem de 500 g	Unidade	3	3	R\$ 10,50	R\$ 31,50
77	Feijão tipo jalo, pacote de 1 kg	kg	30	30	R\$ 17,00	R\$ 510,00
78	Leite em pó integral, pacote de 400 g	Unidade	20	20	R\$ 29,00	R\$ 580,00
79	Macarrão tipo espaguete, embalagem com 500 g	Unidade	55	55	R\$ 5,50	R\$ 302,50
80	Óleo de soja, embalagem com 900ml	Unidade	10	10	R\$ 15,00	R\$ 150,00
81	Pimenta do reino em pó, pacote com 100 g	Unidade	10	10	R\$ 3,50	R\$ 35,00
82	Sal refinado, pacote de 1 kg	kg	5	5	R\$ 2,50	R\$ 12,50
83	Suco de pacote, caixa com 15 unidades	Unidade	20	20	R\$ 28,00	R\$ 560,00
84	Vinagre, embalagem com 750ml	Unidade	5	5	R\$ 4,80	R\$ 24,00
85	Tempero completo, similar ou igual ao arisco, embalagem com 250 g	Unidade	5	5	R\$ 8,25	R\$ 41,25
86	Alho	kg	8	8	R\$ 41,00	R\$ 328,00
87	Banana pacovan in natura	kg	30	30	R\$ 3,50	R\$ 105,00
88	Batata in natura	kg	14	14	R\$ 8,50	R\$ 119,00
89	Cebola, branca	kg	14	14	R\$ 7,75	R\$ 108,50
90	Cenoura in natura	kg	10	10	R\$ 9,50	R\$ 95,00
91	Coentro e cheiro verde in natura, maço de 120 g	Unidade	21	21	R\$ 5,50	R\$ 115,50
92	Laranja in natura	Unidade	180	180	R\$ 3,80	R\$ 684,00
93	Melancia	Unidade	4	4	R\$ 90,00	R\$ 360,00
94	Maça	Unidade	180	180	R\$ 4,50	R\$ 810,00
95	Pimentão in natura	kg	10	10	R\$ 25,00	R\$ 250,00
96	Repolho in natura	kg	8	8	R\$ 20,00	R\$ 160,00
97	Sopão	Unidade	25	25	R\$ 12,00	R\$ 300,00
98	Tomate in natura	kg	7	7	R\$ 18,00	R\$ 126,00
99	Carne bovina in natura, tipo bife do vazio, congelado	kg	110	110	R\$ 55,00	R\$ 6.050,00
100	Linguiça, tipo calabresa	kg	20	20	R\$ 48,00	R\$ 960,00
101	Carne de Charque, pacote com 500g	kg	15	15	R\$ 54,00	R\$ 810,00
102	Sardinha em conserva na lata de 125 g	Unidade	20	20	R\$ 8,50	R\$ 170,00
103	Ovo de galinha, cartela (bandeja) com 30 ovos	Unidade	12	12	R\$ 29,00	R\$ 348,00
104	Peixe in natura, tambaqui	kg	78	78	R\$ 53,00	R\$ 4.134,00
105	Presunto	kg	22	22	R\$ 45,00	R\$ 990,00

106	Queijo mussarela	kg	22	22	R\$ 55,00	R\$ 1.210,00
107	Carne em conserva, pacote com 320g	Unidade	20	20	R\$ 14,75	R\$ 295,00
108	Frango, com miúdos, congelado, pacote de 2kg	kg	110	110	R\$ 20,00	R\$ 2.200,00
VALOR TOTAL						R\$ 26.185,75

EVENTO 3 - “Evento 3 - Capacitação AISAN e Técnico de Saneamento SESAI-AHMOV (Proadi-SUS)”

DATA: 16 a 18/12/2025

LOCAL: São Gabriel da Cachoeira/AM

DIDÁTICO E APOIO						
ITEM	DESCRIÇÃO DO OBJETO	UNIDADE DE MEDIDA	EVENTO 3 - CAPACITAÇÃO AISAN 16 A 18/12	QTD TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Canetas Esferográficas, Corpo cilíndrico de poliestireno transparente, tinta azul, bico fino, caixa Com 50 Unidades.	Caixa	2	2	R\$ 58,00	R\$ 116,00
8	Barbante algodão cru 140m (4/6 crochê)	Unidade	1	1	R\$ 35,00	R\$ 35,00
12	Clips galvanizado 3/0, caixa de 500g	Unidade	1	1	R\$ 12,00	R\$ 12,00
13	Fita Adesiva Transparente 45mm X 100m	Unidade	1	1	R\$ 9,00	R\$ 9,00
14	Fita crepe, 50mmx50m	Unidade	2	2	R\$ 20,00	R\$ 40,00
15	Fita dupla face 19mmx10m	Unidade	1	1	R\$ 35,00	R\$ 35,00
17	Caixa de Grampo para grampeador 26/6 mm	Unidade	2	2	R\$ 15,00	R\$ 30,00
19	Papel vergê branco A4 , pacote com 50 folhas	Unidade	2	2	R\$ 125,00	R\$ 250,00
20	Tesoura uso geral 20 cm material aço inoxidável, lâmina em aço 8	Unidade	2	2	R\$ 38,00	R\$ 76,00
22	Guardanapo de papel 24x22cm, embalagem com 50 unidades	Unidade	6	6	R\$ 5,50	R\$ 33,00
23	Copo descartável 180ml, pacote com 100	Unidade	3	3	R\$ 12,00	R\$ 36,00
24	Prato descartável tamanho médio, pacote com 10 unidades	Unidade	3	3	R\$ 15,00	R\$ 45,00
25	Pasta com aba elástico polipropileno Ofício	Unidade	18	18	R\$ 4,50	R\$ 81,00
26	Papel sulfite 75 g Chamax - com 2500 folhas - 1 caixa com 5 pacotes	Unidade	1	1	R\$ 250,00	R\$ 250,00
30	Caderno, 96 folhas em espiral, folha pautada	Unidade	20	20	R\$ 8,50	R\$ 170,00
31	KIT 4 refil de tinta impressora Epson L3250 - 544	Unidade	1	1	R\$ 250,00	R\$ 250,00
VALOR TOTAL						R\$ 1.468,00

GRÁFICOS						
ITEM	DESCRIÇÃO DO OBJETO	UNIDADE DE MEDIDA	EVENTO 3 - CAPACITAÇÃO AISAN 16 A 18/12	QTD TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
36	Camiseta manga longa, unissex, 65% poliéster e 35% algodão, tamanho PP	Unidade	1	1	R\$ 68,00	R\$ 68,00
37	Camiseta manga longa, unissex, 65% poliéster e 35% algodão, tamanho P	Unidade	2	2	R\$ 68,00	R\$ 136,00
38	Camiseta manga longa, unissex, 65% poliéster e 35% algodão, tamanho M	Unidade	13	13	R\$ 68,00	R\$ 884,00
39	Camiseta manga longa, unissex, 65% poliéster e 35% algodão, tamanho G	Unidade	14	14	R\$ 68,00	R\$ 952,00
40	Camiseta manga longa, unissex, 65% poliéster e 35% algodão, tamanho GG	Unidade	5	5	R\$ 68,00	R\$ 340,00
41	Camiseta manga curta, unissex, 65% poliéster e 35% algodão, tamanho PP	Unidade	1	1	R\$ 68,00	R\$ 68,00
42	Camiseta manga curta, unissex, 65% poliéster e 35% algodão, tamanho P	Unidade	2	2	R\$ 68,00	R\$ 136,00
43	Camiseta manga curta, unissex, 65% poliéster e 35% algodão, tamanho M	Unidade	20	20	R\$ 68,00	R\$ 1.360,00
44	Camiseta manga curta, unissex, 65% poliéster e 35% algodão, tamanho G	Unidade	22	22	R\$ 68,00	R\$ 1.496,00

45	Camiseta manga curta, unissex, 65% poliéster e 35% algodão, tamanho GG	Unidade	5	5	R\$ 68,00	R\$ 340,00
48	Faixa, tamanho 3,0 m x 2,5 m	Unidade	1	1	R\$ 380,00	R\$ 380,00
50	Chapéu caqui com proteção de pescoço	Unidade	50	50	R\$ 43,00	R\$ 2.150,00
51	Painel Banner Eventos 1,5 m X 2,0 m com ilhós	Unidade	1	1	R\$ 340,00	R\$ 340,00
52	Crachás de PVC, personalizado colorido tam. 80 cm x 2 cm com cordão personalizado colorido, conforme arte do núcleo do órgão proponente	Unidade	35	35	R\$ 30,00	R\$ 1.050,00
VALOR TOTAL						R\$ 9.700,00

ALIMENTAÇÃO						
ITEM	DESCRIÇÃO DO OBJETO	UNIDADE DE MEDIDA	EVENTO 3 - CAPACITAÇÃO AISAN 16 A 18/12	QTD TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
53	Cento de Salgadinhos pequenos variados	Cento	6	6	R\$ 110,00	R\$ 660,00
57	Café torrado, pacote de 500 g	Unidade	15	15	R\$ 38,00	R\$ 570,00
58	Açúcar cristal, pacote de 1 kg	kg	15	15	R\$ 6,50	R\$ 97,50
67	Biscoito salgado tipo cream cracker, embalagem de 400 g	Unidade	30	30	R\$ 7,00	R\$ 210,00
68	Biscoito maisena embalagem de 400 g	Unidade	30	30	R\$ 6,90	R\$ 207,00
109	Prato feito - Almoço com proteína, carboidrato e vegetal (ex. frango, peixe, arroz, macarrão, feijão, farinha, salada, sucos, e fornecimento de material para alimentação (pratos, talheres, copos e materiais necessários para servir) por pessoa	Unidade	112	112	R\$ 40,00	R\$ 4.480,00
110	Prato feito - Jantar com proteína, carboidrato e vegetal (ex. frango, peixe, arroz, macarrão, feijão, farinha, salada, sucos, e fornecimento de material para alimentação (pratos, talheres, copos e materiais necessários para servir)	Unidade	112	112	R\$ 40,00	R\$ 4.480,00
111	Serviço coffee-break (suco natural in natura 200 ml por pessoa; 1 tapioca c/queijo e presunto por pessoa; leite integral líquido 1 L)	Por pessoa	150	150	R\$ 18,00	R\$ 2.700,00
112	Serviço lanche da tarde (suco de 200 ml por pessoa; 1 sanduíche natural por pessoa; leite integral líquido 1 L	Por pessoa	150	150	R\$ 18,00	R\$ 2.700,00
VALOR TOTAL						R\$ 16.104,50

2.3. A Solicitação de Compras, a proposta da CONTRATADA e os demais documentos e anexos vinculados ao processo em comento, fazem parte integrante desta Ordem de Serviço, independentemente de transcrição, cujo teor as Partes se obrigam e declaram ter pleno conhecimento.

3. INSTRUÇÕES OBRIGATÓRIAS PARA EMISSÃO DE NOTAS FISCAIS

3.1. REGRA DE FATURAMENTO POR EVENTO: A CONTRATADA deverá emitir uma nota fiscal específica para cada evento. Cada nota fiscal deve conter OBRIGATORIAMENTE no campo "Informações Complementares" ou "Observações":

EVENTO [NÚMERO] - [DESCRIÇÃO] - OS Nº ____/2025
Data do evento correspondente
Processo origem: AGSUS.____/2025-
Valor da NF: R\$

3.2. EXEMPLO DE IDENTIFICAÇÃO NA NOTA FISCAL:

EVENTO 1 - “Evento 1 - Prevenção Dos Óbitos E Tentativas De Suicídio No Território Indígena No Contexto Intercultural”
DATA: 24 a 28/11/2025
PROCESSO: AGSUS.007618/2025-67
Valor da NF: R\$ 1,36

4. LOCAIS DE ENTREGA

4.1. ENDEREÇO ÚNICO DE ENTREGA: Sede do DSEI Ceará – Av. Pontes Vieira, 832, São João do Tauape, Fortaleza/CE – CEP 60130-240. Data limite para entrega: 07/11/2025.

4.2. CRONOGRAMA DE ENTREGAS:

EVENTO	PRAZO DE ENTREGA
EVENTO 1	Até 21 de novembro de 2025
EVENTO 2	Até 28 de novembro de 2025
EVENTO 3	Até 12 de dezembro de 2025

4.3. PROCEDIMENTO DE ENTREGA:

- a) Entrega deverá ser previamente agendada com CISLOG;
- b) Horário: Segunda a sexta-feira, 08h às 12h e 14h às 17h;
- c) Contato: suprimentos.ulong@agenciasus.org.br - Tel: (61) 3686-4144 - Ramal 1004;
- d) Itens devem ser entregues em perfeitas condições, acompanhados da respectiva Nota Fiscal.

4.4. FISCAIS DO CONTRATO:

Fiscal Titular: Raylene Andrade Oliveira (E-mail institucional: raylene.oliveira@agenciasus.org.br);

Fiscal Substituta: Kellen Natalice Vilharva (E-mail institucional: kellen.vilharva@agenciasus.org.br).

5. VIGÊNCIA

5.1. A vigência desta Ordem de Fornecimento será de 30 (trinta) dias, contados a partir da data de sua assinatura, não podendo ser prorrogada, por se tratar de entrega imediata, conforme estabelecido no Parágrafo Único do Art. 59. do Regulamento de Compras e Contratações da AgSUS.

5.2. O início da contagem do prazo se dará a partir da convocação, por e-mail, pela CONTRATANTE, por meio dos fiscais de contrato.

5.3. Qualquer ajuste, alteração de datas, cronograma de execução ou local de entrega deverá ser acordado por escrito entre as partes e autorizada pela CONTRATANTE.

6. VALOR E FORMA DE PAGAMENTO

6.1. O valor total deste instrumento é de **R\$ 85.869,75 (oitenta e cinco mil oitocentos e sessenta e nove reais e setenta e cinco centavos)** e correrão à conta do Orçamento da AgSUS, conforme programação e destinação pela Unidade de Finanças, Orçamento e Contabilidade, classificada como:

EVENTO	CENTRO DE CUSTO	PLANO FINANCEIRO	VALOR
1	6.1.16.02.01- Apoio às Atividades de Qualificação no eixo temático de Saúde	2.1.1.07.005 - Material de Consumo	R\$ 1.584,00
		2.1.1.04.008 - Serviços Gráficos e de Reprografia	R\$ 7.910,00
		2.1.1.04.005 - Serviços de Alimentação e Coffee Break	R\$ 4.451,00
TOTAL EVENTO 1			R\$ 13.945,50
2	6.1.16.03.01 - Apoio às Oficinas de Saberes Tradicionais Indígenas	2.1.1.07.005 - Material de Consumo	R\$ 1.886,50
		2.1.1.04.008 - Serviços Gráficos e de Reprografia	R\$ 16.580,00
		2.1.1.04.005 - Serviços de Alimentação e Coffee Break	R\$ 26.185,75
TOTAL EVENTO 2			R\$ 44.652,25
3	6.1.16.02.02 - Apoio às Atividades de Qualificação no eixo temático de Saneamento Básico	2.1.1.07.005 - Material de Consumo	R\$ 1.468,00
		2.1.1.04.008 - Serviços Gráficos e de Reprografia	R\$ 9.700,00

	2.1.1.04.005 - Serviços de Alimentação e Coffee Break	R\$ 16.104,50
TOTAL EVENTO 3		R\$ 27.272,00
TOTAL GERAL		R\$ 85.869,75

6.2. CRONOGRAMA DE ENTREGAS:

EVENTO	VALOR A PAGAR	PRAZO DE PAGAMENTO
EVENTO 1	R\$ 13.945,50	15 DIAS ÚTEIS APÓS ATESTO DO RECEBIMENTO
EVENTO 2	R\$ 44.652,25	15 DIAS ÚTEIS APÓS ATESTO DO RECEBIMENTO
EVENTO 3	R\$ 27.272,00	15 DIAS ÚTEIS APÓS ATESTO DO RECEBIMENTO

6.3. Cada evento será pago independentemente.

6.4. Já estão incluídos nos valores descritos no caput desta cláusula todos os custos, diretos e indiretos, envolvidos na execução dos serviços, tais como mão-de-obra, fiscalização, instalação, seguros, impostos, taxas, tributos, incidências fiscais e contribuições de qualquer natureza ou espécie, trabalhistas, previdenciárias, salários, despesas operacionais e demais encargos indispensáveis ao perfeito cumprimento das obrigações decorrentes desta Ordem de Serviço.

6.5. Conforme previsto na Resolução CDA nº 23, de 10 de junho de 2025, o pagamento poderá ser realizado por meio de boleto ou depósito/transferência em conta bancária de titularidade da CONTRATADA, Banco do Brasil, AG: 1136-3, C/C 30495-6, no prazo máximo de 15 (quinze) dias úteis, a partir da aceitação do recibo, nota fiscal, fatura ou boleto, devidamente atestado pelo fiscal deste contrato, devendo conter o detalhamento dos serviços executados.

6.6. A nota fiscal deverá ser encaminhada por e-mail à CONTRATANTE, a partir do endereço eletrônico da CONTRATADA, mediante confirmação de recebimento.

6.7. Não poderá ser cobrada nenhuma taxa, valor ou custo extraordinário da AgSUS ou de seus beneficiários, a qualquer título ou sob qualquer pretexto.

6.8. Os pagamentos estão vinculados às entregas e aceitação dos itens pela CONTRATANTE.

7. PENALIDADES E RESCISÃO

7.1. Sem prejuízo da rescisão unilateral da presente Ordem de Fornecimento, bem como da apuração das responsabilidades civis e penais cabíveis à CONTRATADA, nos casos de inexecução total ou parcial de suas obrigações, a CONTRATANTE poderá aplicar as penalidades previstas no Capítulo VIII do Regulamento de Compras e Contratações da AgSUS, assegurado a ampla defesa e o contraditório.

7.2. Este instrumento poderá ser rescindido a qualquer tempo pelas AgSUS, mediante aviso prévio de 5 (cinco) dias, por escrito.

7.3. E, por estarem justas e acordadas, as partes ratificam as obrigações assumidas.

Brasília, na data da assinatura eletrônica.

Contratante:	Contratanda:
WILLIAMES PIMENTEL DE OLIVEIRA Diretor de Operações - Contratante Designação nº 32/2025/PRES/AGSUS	LUIZ ANDRE CORREIA MEDEIROS Representante Legal



Documento assinado eletronicamente por **Luiz André Correia Medeiros, Usuário Externo**, em 11/12/2025, às 13:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



Documento assinado eletronicamente por **Williames Pimentel De Oliveira, Diretor(a) de Operações**, em 11/12/2025, às 14:59, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).

 (61) 3686-5550

 Setor Hoteleiro Norte, Quadra 1, Bloco E,
Conjunto A, 2º Pavimento, Edifício Sede CNP,
Brasília - DF, CEP: 70701-050

Referência: Processo nº AGSUS.007618/2025-67

SEI nº 0171873